
 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

D I S POZ I ȚI E  nr. ____ 
 

din                                          2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\DISPOZIȚII\7716\7716-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea Dispoziției Guvernului nr. 85-d/2023  

cu privire la Consiliul Național de Planificare a Teritoriului 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 alin. (3) al Codului urbanismului și construcțiilor  

nr. 434/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 41-44, art. 61), 

Guvernul DISPUNE: 

 

1. Dispoziția Guvernului nr. 85-d/2023 cu privire la Consiliul Național de 

Planificare a Teritoriului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023,  

nr. 186-189, art. 454) se modifică după cum urmează: 

1) în denumire și pe tot parcursul textului, cuvintele „Consiliului Național 

de Planificare a Teritoriului”, la orice formă gramaticală, se substituie cu 

cuvintele „Consiliului Național de Amenajare a Teritoriului”, la forma 

gramaticală corespunzătoare; 

2) în anexa nr. 1: 

a) punctul 3 va avea următorul cuprins: 

„3. Prezentul Regulament stabilește scopul principal al Consiliului, 

instituit pentru aprobarea și coordonarea obiectivelor de amenajare a teritoriului 

și de urbanism la nivel național”; 

b) în denumirea capitolului II, textul „Scopul,” se exclude;  

c) punctul 5: 

se completează cu subpunctele 11), 12), 3) și 4) cu următorul cuprins:  

„11) asigură coordonarea elaborării, avizării și aprobării Planului de 

amenajare a teritoriului național (în continuare – PATN); 

12) coordonează proiectele Planurilor de amenajare a teritoriului regiunilor 

de dezvoltare; 

3) adoptă opinii de revizuire a avizului general asupra documentației de 

urbanism, supus contestării;  



2 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\DISPOZIȚII\7716\7716-redactat-ro.docx 

 

4) asigură monitorizarea implementării PATN, iar în cazul constatării 

nerespectării prevederilor acestuia este obligat să informeze organul central de 

specialitate cu privire la faptele constatate.”; 

3) în anexa nr. 2: 

a) poziția „Director al Agenției pentru Supraveghere Tehnică” se substituie 

cu poziția „Șef al Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică”; 

b) poziția „Director general adjunct al Agenției Relații Funciare și 

Cadastru” se substituie cu poziția „Director general al Agenției Geodezie, 

Cartografie și Cadastru”. 

 

2. Prezenta dispoziție intră în vigoare de la data de 30 ianuarie 2025.  

 

3. Controlul asupra executării prezentei dispoziții se pune în sarcina 

Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

  



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul dispoziției Guvernului pentru modificarea Dispoziției Guvernului  

nr.85-d/2023 cu privire la Consiliul Național de Planificare a Teritoriului 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului  

Autorul proiectului este Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, autoritatea 

publică responsabilă de elaborarea politicilor în domeniul urbanismului și construcțiilor. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite 

Proiectul dispoziției Guvernului pentru modificarea Dispoziției Guvernului nr.85-d/2023 

cu privire la Consiliul Național de Planificare a Teritoriului a fost elaborat în ajustarea actului 

normativ la prevederile Codului Urbanismului și Construcțiilor nr.434/2023 (în continuare - 

Cod), publicat în Monitorul Oficial la 30.01.2024.  

Astfel potrivit prevederilor art. 7, 22, 27, 55 și 56 din Cod, coordonarea elaborării, avizării 

și aprobării Planului de amenajare a teritoriului național ține de competența  Consiliul Național 

de Amenajare a Teritoriului.  

Consiliul Național de Amenajare a Teritoriului este o structură instituită de către Guvern, 

cu competență generală, fără personalitate juridică, întru aprobarea și coordonarea obiectivelor 

de amenajare a teritoriului și de urbanism la nivel național. 

Componența și regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Național de 

Amenajare a Teritoriului se stabilesc de către organul central de specialitate și se aprobă de către 

Guvern. 

 În conformitate cu pct.162 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.610/2018 „Dispozițiile Guvernului sunt acte cu caracter organizatoric și de 

dispoziție, care se adoptă în cadrul ședințelor Guvernului și se emit de către Prim-ministru.”  

Urmare a celor evocate și în scopul ajustării la prevederile Codului, prin proiectul actului 

normativ vizat se operează modificări în Dispoziția Guvernului nr.85-d/2023 cu privire la 

Consiliul Național de Planificare a Teritoriului, prin redenumirea structurii instituite de Guvern, 

precum: 

În denumire și în tot textul:  

textul „Consiliului Național de Planificare a Teritoriului” la orice formă gramaticală se 

substituie cu textul „Consiliului Național de Amenajare a Teritoriului” la forma gramaticală 

corespunzătoare. 

În anexa nr.1: 

pct. 3 a fost modificat și expus în redacția: 

„3. Prezentul Regulament stabilește scopul principal al Consiliului, instituit pentru 

aprobarea și coordonarea obiectivelor de amenajare a teritoriului și de urbanism la nivel 

național”; 

pct. 5 se completează cu subpct. 11), 12), 3) și 4) cu următorul cuprins:  

 „11) asigură coordonarea elaborării, avizării și aprobării PATN; 

12) coordonează proiectele Planurilor de amenajare a teritoriului regiunilor de dezvoltare; 

3) adoptă opinii de revizuire a avizului general asupra documentației de urbanism, supus 

contestării”;  

4) asigură monitorizarea implementării PATN, iar, în cazul constatării nerespectării 

prevederilor acestuia, este obligat să informeze organul central de specialitate cu privire la 

faptele constatate.” 

În anexa nr. 2: 

poziția „Director al Agenției pentru Supraveghere Tehnică” se substituie cu poziția „Șeful 

Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică”; 

poziția „Director general adjunct al Agenției Relații Funciare și Cadastru” se substituie cu 

poziția „Director general al Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru”. 



3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiecte care au ca scop armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 
Proiectul nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul dispoziției Guvernului prevede redenumirea Consiliului Național de Planificare a 

Teritoriului în Consiliul Național de Amenajare a Teritoriului, conform Codului Urbanismului și 

Construcțiilor nr. 434/2023. 

5. Fundamentarea economică-financiară 

Implementarea proiectului de modificare a Dispoziției nu presupune cheltuieli financiare 

suplimentare alocate de la bugetul de stat. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Ca urmare a aprobării proiectului de dispoziție nu va fi necesar modificarea sau abrogarea 

altor acte normative. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului dispoziției de Guvern a fost publicat 

pe pagina web oficială a Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale și pe platforma 

guvernamentală, la adresa:  https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/11813. 

La fel, proiectul dispoziției Guvernului a fost supus avizării, iar propunerile prezentate au 

fost incluse în sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Având în vedere că, potrivit pct.153 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.610/2018: Dispozițiile Guvernului sunt acte cu caracter organizatoric și de 

dispoziție, care se adoptă în cadrul ședințelor Guvernului și se emit de către Prim-ministru, iar 

conform prevederilor art.28 alin.(2) lit.d) al Legii integrității nr.82/2017 nu derivă obligativitatea 

efectuării expertizei anticorupție.  

Astfel, Normele formulate prin proiectul Dispoziției Guvernului cu privire la Consiliul 

Național de Amenajare a Teritoriului sunt de natură tehnică și nu impun obligativitatea efectuării 

expertizei anticorupție. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 
Proiectul dispoziției Guvernului nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu 

legislația Uniunii Europene. 

10.  Constatările expertizei juridice 
Proiectul dispoziției Guvernului  a fost supus expertizei juridice, conform art.37 din Legea 

nr.100/2017 cu privire la actele normative, și rezultatele examinării acesteia au fost incluse în 

sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect. 

11.  Constatările altor expertize 
Proiectul nu cade sub incidenta altor expertize necesare de a fi efectuate în condițiile Legii 

nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

  

 

 

     Secretar general                                                                  Angela ȚURCANU 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/11813.


1 

 

SINTEZA 

obiecțiilor și propunerilor (recomandărilor) 

la proiectul dispoziției Guvernului privind modificarea Dispoziției Guvernului nr. 85-d/2023  

cu privire la Consiliul Național de Planificare a Teritoriului 

Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare publică 
Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Ministerul Justiției 

nr. 04/1-1767 din 26.02.2024 

Obiecții de ordin conceptual nu sunt de formulat. Aferent rigorilor de tehnică legislativă, se vor 

reține următoare:  

La pct. 1: textul „nr. 186-189/454” se va substitui cu textul „nr. 186-189, art. 454”; 

La subpct. 1) textul „În tot textul” se va substituit cu textul „În denumire și în tot textul”; se 

completează cu textul „art. 7 alin. (3) al Codului Urbanismului și Construcțiilor nr. 434/2023 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 41-44, art. 61),” 

La subpct. 2)  textul „cap. II,” se propune a fi exclus, ca fiind inutil;  

Se recomandă ca dispozițiile propuse pentru subpct. 3) al pct. 5 să fie numerotate cu subpct. 11), 

în vederea expunerii dispozițiilor într-o succesiune logică, respectiv, textul „se completează cu 

subpct. 3) și 4)” se va substitui cu textul „se completează cu subpct. 11)”și 3)  lit. c); 

Pentru pct. 5 subpct. 3), cuvintele „Planului de amenajare a teritoriului național” se va substitui 

cu abrevierea „PATN”, în corespundere cu dispozițiile pct. 3 din Regulamentul de organizare a 

Consiliului Național de Amenajare a Teritoriului;  

La subpct. 4) se va conforma prevederilor art. 56 alin. (4) din Codul Urbanismului și 

Construcțiilor nr. 434/2023; 

La pct. 5 subpct. 4) necesită a conformată art. 22 al Codului Urbanismului și Construcțiilor nr. 

434/2023; 

A revedea necesitatea completării pct. 5, cu atribuția Consiliului Național de Amenajare a 

teritoriului, prevăzută în art. 27 al Codului sus citat; 

Se propune a fi modificat inclusiv pct. 3 din Regulamentul de organizare a Consiliului Național 

de Amenajare a Teritoriului, în partea ce vizează scopul principal al Consiliului;  

Din denumirea în vigoare a capitolului II, textul „Scopul”, se propune a fi exclus, deoarece acest 

capitol nu conține dispoziții privind scopul activității Consiliului; 

Cu referire la subpct. 3), care prevede modificări în anexa nr. 2 la Dispoziția Guvernului nr. 85-

d/2023, cuvântul „cuvintele” în toate cazurile se va substitui cu cuvântul „poziția”. Totodată, nu 

este clar care este raționamentul excluderii directorului Agenției Servicii Publice din 

Se acceptă, redactat. 



2 

 

componența Consiliului Național de Amenajare a Teritoriului, or, nota informativă la proiect nu 

conține justificări în acest sens.  

Mai mult, componența Consiliului se va revedea prin prisma art.7 alin. (1) al Codului 

urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023, care prevede că coordonarea elaborării, avizării și 

aprobării Planului de amenajare a teritoriului național ține de competența Consiliului Național 

de Amenajare a Teritoriului, instituit de către Guvern pe principiul parității. 

Ministerul Finanțelor 

nr. 07/5-09/2481 din 28.02.2024 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act de informare 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

nr. 15-617 din 27.02.2024 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act de informare 

Ministerul Energiei 

nr. 10-594 din 01.03.2024 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act de informare 

Ministerul Culturii 

nr.04/2-09/560 din 27.02.2024 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act de informare 

Ministerul Mediului 

nr.02-07/508 din 27.02.2024 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act de informare 

Ministerul Apărării 

nr.11/290 din 27.02.2024 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act de informare 

Ministerul Educației și 

Cercetării 

nr. 08/5-09/1406 din 29.02.2024 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act de informare 

Ministerul Sănătății 

nr. 23/828 din 26.02.2024 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act de informare 

Ministerul Agriculturii  

și Industriei Alimentare 

nr. 21-03/614 din 01.03.2024 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act de informare 

Ministerul Muncii și  

Protecției Sociale 

nr. 19/1053 din 26.02.2024 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act de informare 

Ministerul Afacerilor Interne 

nr. 18/886 din 26.02.2024 

Comunică lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act de informare 

 

Secretar general                                                                                                                           Angela ȚURCANU 




